20

25

DII.15

Pro Dei amore fac me hoc cele-
rius videre.

MII.15

5 Reprobi impotentes sunt, quia
praeventi ira Dei bonum nolunt
et ideo nullo modo possunt, ma-
lum autem et volunt et possunt.
Malum vero probatum est nihil
10 esse. Ideo constat eos nihil posse.
Sine supplicio non sunt, quia sae-
va conscientia cruciantur, conti-
nuo timore anxiantur ne capian-
15 tantur, unde dicitur: »Non est
pax impiis, dicit Dominus (Isa
48,22).« Econtra electi nimium
potentes sunt, quia praeventi gra-
tia Dei et bonum volunt et pot-
20 erunt, malum vero respuunt.
Praemio non carent, quia sine ti-
more manent et futurae libertatis
certi gaudent; unde dicitur: »Jus-
tus absque terrore erit (Prov
25 28,1).« Aliud etiam volo tibi in-
sinuare quod malis nihil boni
contingat et bonis nihil mali eve-
niat.

30

35

40

DII.15

Mostrez moi ceste chose plus
apertement.

MII.15/DII.16

Ly mauvais ne sont mie poissant,
quant Dieus les devanncira por le
bien qu'il ne vuelent faire. Ce
que il ont ne lor suffist mie et que
il n'ont desirent et nel puent con-
querre. Et nos avons trovei que
mal n'est nulle chose, dont quant
[235^{rb}] il point mal, si ne point
nulle chose. Sens torment ne sont
il mie; car lor tormens les cruce-
fient et toz jor ont poor qu'il ne
soient pris ou ocis ou que lor lieu
ne lor fuist tolu. Dont l'Esriptu-
re dist: »Cil fellont n'averont ja
pais«. Ly boen sont puissant; car
il ovirent par la grasse Deu et
rendent loenge a Deu por les tor-
mens qu'il ont. Le bien vuelent et
le mal renfused. Et cil ne sont
mie sens louier; car il sont sens
poor et s'engoissent de ce que lor
est a venir. Dont l'Esripture dist:
»Li juste sont sens poor«. Et en-
core te vuel je autre chose dire
que nient de bien avient az ma-
vais et nient de mal avient az
boens / et vos dirai coment: /
Dont n'ont en cest siecle les ma-
vais molt de deliz et vivent en
glotonie, en lecherie et en main-
tes mauvaises autre teiches et si se
glorefient en bias chevaux, en
biaus dras, en belles femmes, en
biaus juias d'or et d'argent et en
deniers et en maintes autres cho-
ses ou asseiz a de delis? En toz
ces delitemens sont li bon en
chartres et batus et affliz de faim

DII.15

D Pour l'amour de Dieu encores
me fays ce mieulz entendre.

MII.15

M Les dampnez sont sans pooir;
car le corros de Dieu les advan-
chist, ilz n'ont cure de bien, pour
ce ne le peuent faire ne avoir,
mais le mal veullent et peuent; et
nous avons prouvé que mal n'est
nulle chose, par ce est certaine
chose qu'ilz n'ont point [128^{va}] de
pooir qui le mal font. Sans tour-
ment ne sont onques; car leur
conscience les tourmente tous
jours, adont sont en paour que on
ne les preigne, que on ne les
ochie, que on ne leur toille le
leur. Dont dit le prophete:»Le
mauvais homme n'a point de
paix.« Encontre ce, les esleuz
sont forment puissant; car par la
grace de Dieu qui est en eulz veu-
lent et peuent bien et de mal
n'ont cure. Sans loyer ne sont
mie; car sans paour sont et sont
forment resjoy de ce qu'ilz sont
certain de la permanant franchise
qui ad venu leur est, si comme
dist Salemon:»Le juste homme
est tous jours sans paour.« Une
autre chose te veulz encores dire;
car a mauvais hommes n'avient
onques nulz biens et aussi aux
bons n'avient onques nulz mauz.

5

10

15

20

25

30

35

40

DII.16

In Dei nomine quid loqueris?
 Nonne mali hic conviviis deli-
 ciantur, decore et commixtione
 5 mulierum jocundantur, pretiosa
 veste gloriantur, pecunia et mag-
 nificis aedificiis exaltantur; econ-
 tra hic boni carceribus includun-
 tur, verberibus tunduntur, fame
 10 et siti et aliis cruciatibus affligun-
 tur?

MII.16

Cum fortuna malis prospera ar-
 15 riserit et eos copia de suo cornu
 his bonis quae enumerasti reple-
 verit, tunc assimilantur pisci qui
 mordens hamum gratulatur, sed
 hoc tripudio de aqua tractus ene-
 20 catur, aut illi cui poculum mellis
 praebetur et post sine fine ama-
 rum mare epotare cogetur, nam
 pro epulis replentur ut ille dives,
 »absinthio amaritudinis (cf. Jer
 25 Lam 3,15)« 'pro mulierum amore
 sulphureo faetore, pro vestium
 nitore induentur confusione, pro
 pecunia et aedificiis »haeredita-
 bunt vermes (cf. Eccli 10,13)« in
 30 infernalibus antris; unde dicitur:
 »Ducunt in bonis dies suos et in
 puncto ad inferna descendunt
 (Job 21,13).« Porro boni, quos as-
 seris hujuscemodi incommodis
 35 affici, similes sunt illi qui piper
 vel aliam amaram herbam gustu
 praelibat, ut vinum post sump-
 tum suavius sapiat. Ita ipsi pro
 carcere »recipientur in aeterna
 40 tabernacula (cf. Luc 16,9)«, pro

et de soif et sont tormenteiz
 d'autre tormens asseiz.

DII.16/1

Ne sont les delis du siecle ne mais
 for por traire l'anme?

MII.16

Dont ne sont teiz gens semblanz
 az oisias qui s'asient sus la verge
 engluée et se cuident juer sor la
 verge, mais puis quant il se cui-
 dent partir, si se prennent lor
 pennes a la glu et covient qu'il
 chaient a terre? Ausi sont teiz
 gens senblables az poisons, que
 quant il voit le haym et il mort, si
 s'enjoist et en celle joie est a terre
 trait a mort. Ausi des homes por
 delit des viandes k'il eurent, se-
 ront emplis de aluine, painne et
 d'amertouse, por l'amor des fem-
 mes de puor de souffre, por la
 biatei des vesteures [235^{va}] seront
 vestus de confusion, et por lor
 terres et lor grans edefiemens se-
 ront getteiz en vermine et ens es
 fosses d'ynfer. Dont l'Esriture
 dist: »Il font lor jors en bien et en
 une hore descendent en in-
 fern.« Mais li bons qui sont tor-
 menteiz de males aventures sont
 semblans a ceus qui premiere-
 ment gostent ameres erbes que li
 vins qu'il beberont après lor sem-

DII.16

D En nom de Dieu, qu'est ce que tu me dis? Dont ne se delictent les mauvais hommes cy es communes choses, si s'esjoyssent en beaultez et en compaignies de femmes et se glorifient es precieuses vestures et s'esjoyssent en leurs avoirs et es grans edifices; encontre ce, les bons sont en prison et les bat on et ont fain et soif et pluisieurs autres tourmens?

5

10

MII.16

M Quant la prosperité leur vient et tous ceulz biens que tu racontes leur habondent, adont sont ainsi comme le poisson qui mort l'ame par grant joye, que on si trait fors de [128^{vb}] l'eau, se l'occist on, ou ainsi comme on lui donne premiers le claire a boire et aprez lui donne on boire venin, de quoy s'ensieut l'amere mort; car par les bons mangiers seront raemply d'amereté, si comme le riche homme dont l'Evangile parole. Pour l'amour des femmes auront pueur, pour les belles vesteures confusion, pour l'avoir et pour les edifices cherqueront les umbres en infer. Mais les bons que tu dis qui a mesaise sont, aussi comme celly qui assavoure poivre ou aucune autre amere herbe que aprez celui ait leur vin meilleur savour, aussy auront pour les prisons les parmanans manandies, pour les bateurs auront joye et lyesse, pour la fain et pour la soif [...], pour les tourmens fuient

15

20

25

30

35

40

verberibus »obtinebunt gaudium et laetitiam (cf. Isa 50,11)«, pro fame et siti »non esurient neque sitient (Isa 49,10)« amplius, pro cruciantibus »fugiet dolor et gemitus (Isa 35,10)«. Ex qua re probatur justos semper locupletes et beatos, impios semper esse inopes et miseros.

DII.17

Unde sunt dignitates?

MII.17

5 A Deo sunt utique omnes dignitates vel potestates malorum seu bonorum, ut dicitur: »Non est potestas nisi a Deo (Rom 13,1).« Cur autem aliquando mali, aliquando vero boni potestates
10 sortiantur, jam superius dictum est.

DII.18

Quam sententiam profers de his qui eas emunt vel vendunt?

MII.18

5 Qui eas emunt, cum Simone interitum subibunt; qui vero vendunt, cum Giezi lepram animae incurrunt.

10

DII.19

Habent prelati majus meritum apud Deum?

MII.19

5 Ordo officii aut dignitas potestatis nihil confert homini apud Deum si desit meritum. Porro qui in ecclesiasticis praesunt, ut episcopi et presbyteri, si verbo et
10 exemplo bene praesunt, tot prae-

blera plus dous. Ausi li boen par la charitei qu'il ont averont le celestien tabernacle, por dolor averont joie, por faim et por soif averont saoul. Et por ce puet l'om prover que les justes sont toz jors riches et boeneureiz et les mavais povres et maleureiz.

DII.17

Dont vient digniteiz?

MII.17

De Deu de qui vient la poestei de biens et de maus, dont l'Escriture dist: »N'est poestei en ciel ne en terre se de Deu non«. Et je t' ai ja dit por quoi li bien et li mals ont poestei.

DII.18

Que dites de ceuz qui vendent et achatent digniteiz?

MII.18

Cyl qui les achatent seront tormentez avoiques Symon magus, les anlmes de ceus qui le vendent si averont le infernal lepre Gyezi.

DII.19

Ont li prelaus grignor merite enver Deu que n'ont li autre?

MII.19

Ordene de Deu ne mestier de digneteiz ne postee ne donne riens a home enver Deu se desertes ni a. Mais ensement li prelaus de sainte Eglise, se il sont boen en paroles et en oivres, teiz louer

dolours et gemissemens. Et pour ce est certaine chose que les justes hommes sont tous jours riches et beneurez et les mauvais sont besoigneuz et chaitif.

45

DII.17

D Dont sont les dignitez?

MII.17

M De Dieu sont vrayement toutes dignitez et toutes magestes et toutes puissances de bien et de mal, si comme dit saint Pol: »Il n'est puissance nulle se de Dieu non.« Et pour quoy ilz aient a la fois le mal et a la fois le bien, ce avons nous ja dit.

DII.18

D Que sens tu de ceulz qui les [129^a] vendent ou qui les achattent?

MII.18

M Ceulz qui les vendent deviennent mesel et envenimé si comme pourriz en corps, et ceulz qui les achattent yront a perdicion avec Symon.

DII.19

D Ont les prelas plus grant merite devant Dieu?

MII.19

M Ly ordenes et la seignourie ne met mie l'ome devant Dieu se la merite n'est avec. Ceulz qui en l'Eglise sont prelas, si comme sont les prestres et les evesques, s'ilz par parole et par exemple

DII.17

Le disciple: Dont viennent les dignités et les seigneuries?

MII.17

Le maistre: Toutes dignités, tous pouvoirs viennent de Dieu, soient des bons ou des mauvais.

10

DII.18

Le disciple: Quelle sentence donne tu de ceulz qui les vendent et les achattent?

MII.18

Le maistre: Ceulx qui les achattent periront avec Symon l'enchanteur et ceulx qui les vendent seront meseaulx en leur vie par peschié, ainsi comme Giery fut.

5

10

DII.19

Le disciple: Ont les prelas plus grant merite envers Dieu que les autres?

MII.19

Le maistre: La dignité, la preste de l'office ne donne riens vers Dieu quant le merite il fault. Toutesvoyes, ceulx qui sont prelas en l'Eglise comme les evesques et les prestres, se par droiture et

5

10

mia prae aliis habebunt, quot animae per eos salvare fiunt, ut dicitur: »Super omnia bona sua
 15 constituet eos (cf. Matth 14,47).«
 Si autem subditis verbum salutis subtrahunt et eos in foveam mortis per prava exempla ducunt, tot poenas prae aliis haereditabunt,
 20 quot animae eorum exemplo perierunt, vel quot salvare praedicando neglexerunt, ut dicitur:
 »Cui plus committitur, plus ab eo exigitur (cf. Luc 12,48)«; et iterum:
 25 »Potentes potenter tormenta patientur (Sap 6,7).«
 Qui autem in saecularibus praelati sunt, ut reges et iudices, si iuste iudicant et subjectos clementer tractant, majorem gloriam prae aliis
 30 a iusto iudice Deo consequentur, quia »qui bene ministrant, gradum bonum sibi acquirunt (cf. 1 Tim 3,13)«. Si autem injuste et crudeliter populum opprimunt,
 35 atrocia supplicia prae aliis habebunt, quia »durissimum iudicium his qui praesunt fiet (Sap 6,6)«
 et »iudicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam (Jac 2,13)«.

DII.20

Cum electi non sint de mundo, cur cum reprobis patiuntur ad-versa mundi?

5

MII.20

Quia malis communicant, ideo cum ipsis aspera tolerant; quia vero mundialibus saepe irretiuntur, ideo a mundi infortunis affliguntur.

10

averont sor les autres que tant d'anlmes sont savees par eus, cum dist l'Esriture: »Sor toz biens les establira Dieus«; et se il sont mauvais et il ne dient le bien a ceus qui lor sont susmis, dont il les mainnent a fosse de mort par fellons exemples, il sofferont tant de painnes par devant les autres cum anlmes seront par eus peries [235^b] et qu'il deussent avoir saveez par lor predication, dont l'Esriture dist: »A celuy demande l'om plus, a cui om a plus comandeï«. Et en autre lieu dist l'Esriture: »Ou li puisant seront tormentez et plus pusantment.«
 Cil qui sont prelaz en choses seculers, si cum roi et prince et autre juges et il jugent a droit et il aient pitei de ceus qui sont susmis a euz, grignor merite averont devant Deu, cil qui est veri juge, que autre prelaz. Mais se il a tort jugent et mainnent outre raison le peuple qui a eus est sumiz, plus cruez jugemens et tormens attendent que nus autres; car il averont jugement et painne sens misericorde.

DII.20

Quant li eslit nei sont du monde, por quoi en suefrent il aversitez ou monde avoiques les mavais?

MII.20

Ly maistres respont: Por cou qu'il ont comuneteiz avoiques eus et por ce qu'il sont sovent enlachiés en folies du monde, et sovent sont afflictez de ses males adventures.

[...], si comme dit l'Évangile, et s'ilz soustrerent a leurs subgés le bien et ilz leur moustrent le mauvais exemple, tant de paine auront plus que les autres, quantes ames seront peries par leur mauvais exemple et quantes en eussent peu sauver s'ilz eussent voulu, si comme dist l'Écriture: »A celui demande on plus, a qui on commande plus.« Et se dit on encores plus: »Les puissans souffriront poissantment les tourmens.« Et qui au siecle sont prelas, si comme sont les roys et les contes, s'ilz jugent a droit et ilz traictent leurs fiez mercyablement, plus grant grace auront a Dieu qui est plus drois juges que les autres; car qui bien menestre, bonne sera sa queste, et ceulz qui a tort jugent et qui cruellement appressent le [129th] peuple, plus griefs tourmens auront que les autres; car trop dur jugement auront les mauvais prelas, et jugement sans misericorde sy trouveront ceulz qui en cest monde ne feirent misericorde.

DII.20

D Puis que les esleuz ne sont pas de monde, pour quoy seuffrent ilz les adversitez du monde avec les mauvais dampnez?

5

MII.20

M Qui as mauvais s'accompaigne, avec eulz seuffre le mal, et pour ce qu'ilz se lassient en les mundaines choses, pour ce les tourmentent les mesaventures du monde.

10

exemple ilz prouffitent es aultres, ilz auront plus de loyer de Dieu sur les autres, tant comme dampnés seront par eulz sauvees. Et de ceulx se dit que Dieu les mettra sur tous les biens. Mais se ilz ne veulent administrer la parole de Dieu et de salut a leurs subgiez et par mauvais exemple les menent a la fosse de la mort, [100⁷] tant auront ilz plus de peine sur les autres, comme periront d'armes par leur mauvais exemple et par faulte de preschier; car l'en dit: »A ceulx que l'en baille le plus, le plus emportent.« Et aussi dit l'en que les puissans souffriront puisamment les tormens. Ainsi est il des princes et des seigneurs seculiers; car s'ilz jugent justement et tractent piteusement leurs subgiez, ilz auront plus grant grace envers le Droitturier que les autres; mais s'ilz tractent le peuple injustement et cruelement, ilz auront plus cruel torment que les autres; car jugement sans misericorde sera fait de celluy qui ne aura misericorde.

40

DII.21

Cum Deus sit omnipotens, ut dicitur; »Omnia quaecumque voluit fecit (Ps 113,11)« et iterum:

- 5 »Subest tibi posse omne quod voveris (cf. Sap 12,18)«, cur dicitur de eo quod quaedam non possit, id est mentiri et praeteritum non facere quin sit praeteritum?

10 MII.21

- Cum hoc de Deo dicitur, non impotentia, sed summa omnipotentia praedicatur, quod videlicet omnis creatura nequeat eum ad
15 hoc flectere, ut velit statutum suum immutare.

DII.22

Quid est providentia Dei?

MI.22

- 5 Ea cognitio qua omnia futura praescivit, immo inspexit ut praesentia.

DII.23

Si Deus cuncta futura praescivit et ea ita ventura per prophetas praedixit et non possit in sua
5 videntia falli et caelum et terra prius transient quam verba Dei possint immutari, videtur quod ex necessitate cuncta evenerint quae unquam contigerunt vel ad-

- 10 huc ventura sunt.

MI.23

Duae necessitates sunt: una naturalis, ut solem in oriente oriri

DII.21

Coment est Deus tospuissans, si cum l'Esriture dist, por quoi dist l'om qu'il ne fait mie aucune chose, car il ne puet, si cum est mentirs et de choses trespassees faire que elle ne soit trespassee?

MI.21

Ly maistres respont: Quant om dist ce de Deu, ce n'est mie non-puisance que Dieus ait, mais est grant puisance; car nulle creature ne puet muer a ce qu'il mue l'estat de sa pensee.

DII.22

Que est la porveance Deu?